

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

| CONCEPTO                                   | PREVISIÓN     |              |               | EJECUCIÓN     |                 |                 |
|--------------------------------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|-----------------|-----------------|
|                                            | Inicial       | Modificación | Definitiva    | Liquidación   | Cobrado         | Pendiente cobro |
| <b>1. Capítulos ingresos</b>               |               |              |               |               |                 |                 |
| 1. Impuestos directos                      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| 2. Impuestos indirectos                    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| 3. Tasas y otros ingresos                  | 117.018,00    | 345.722,49   | 462.740,49    | 524.072,72    | 515.234,58      | 8.838,14        |
| 4. Transferencias corrientes               | 10.739.503,00 | 0,00         | 10.739.503,00 | 10.739.485,00 | 2.033.446,00    | 8.706.039,00    |
| 5. Ingresos patrimoniales                  | 7.200,00      | 0,00         | 7.200,00      | 249.553,67    | 249.553,67      | 0,00            |
| a) Operaciones corrientes                  | 10.863.721,00 | 345.722,49   | 11.209.443,49 | 11.513.111,39 | 2.798.234,25    | 8.714.877,14    |
| 6. Enajenación inversiones reales          | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| 7. Transferencias de capital               | 5.000.012,00  | 0,00         | 5.000.012,00  | 5.000.000,00  | 0,00            | 5.000.000,00    |
| b) Otras operaciones no financieras        | 5.000.012,00  | 0,00         | 5.000.012,00  | 5.000.000,00  | 0,00            | 5.000.000,00    |
| Total operaciones no financieras (a+b)     | 15.863.733,00 | 345.722,49   | 16.209.455,49 | 16.513.111,39 | 2.798.234,25    | 13.714.877,14   |
| 8. Activos financieros                     | 0,00          | 3.001.709,59 | 3.001.709,59  | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| 9. Pasivos financieros                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| Total ingresos                             | 15.863.733,00 | 3.347.432,08 | 19.211.165,08 | 16.513.111,39 | 2.798.234,25    | 13.714.877,14   |
| <b>2. Capítulos gastos</b>                 |               |              |               |               |                 |                 |
| 1. Gastos de personal                      | 2.294.392,00  | 0,00         | 2.294.392,00  | 2.219.529,32  | 2.218.655,92    | 873,40          |
| 2. Gastos de bienes corrientes y servicios | 2.323.623,00  | -453.702,96  | 1.869.920,04  | 1.608.622,73  | 1.339.392,25    | 269.230,48      |
| 3. Gastos financieros                      | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| 4. Transferencias corrientes               | 6.245.706,00  | 2.489.060,97 | 8.734.766,97  | 6.513.534,82  | 3.873.088,45    | 2.640.446,37    |
| a) Operaciones corrientes                  | 10.863.721,00 | 2.035.358,01 | 12.899.079,01 | 10.341.686,87 | 7.431.136,62    | 2.910.550,25    |
| 6. Inversiones reales                      | 6,00          | 1.312.074,07 | 1.312.080,07  | 940.961,09    | 927.961,92      | 12.999,17       |
| 7. Transferencias de capital               | 5.000.006,00  | 0,00         | 5.000.006,00  | 2.833.865,13  | 1.027.741,53    | 1.806.123,60    |
| b) Otras operaciones no financieras        | 5.000.012,00  | 1.312.074,07 | 6.312.086,07  | 3.774.826,22  | 1.955.703,45    | 1.819.122,77    |
| Total operaciones no financieras (a+b)     | 15.863.733,00 | 3.347.432,08 | 19.211.165,08 | 14.116.513,09 | 9.386.840,07    | 4.729.673,02    |
| 8. Activos financieros                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| 9. Pasivos financieros                     | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00            | 0,00            |
| Total gastos                               | 15.863.733,00 | 3.347.432,08 | 19.211.165,08 | 14.116.513,09 | 9.386.840,07    | 4.729.673,02    |
| <b>3. Situación económica</b>              |               |              |               |               |                 |                 |
|                                            | Inicial       | Modificación | Definitiva    | Final         | Movm. de fondos | Deud./Acreead.  |
| Total ingresos                             | 15.863.733,00 | 3.347.432,08 | 19.211.165,08 | 16.513.111,39 | 2.798.234,25    | 13.714.877,14   |
| Total gastos                               | 15.863.733,00 | 3.347.432,08 | 19.211.165,08 | 14.116.513,09 | 9.386.840,07    | 4.729.673,02    |
| Diferencias                                | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 2.396.598,30  | -6.588.605,82   | 8.985.204,12    |

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

| CONCEPTO                                                                              | DERECHOS RECON. NETOS | OBLIGACIONES RECON. NETAS | AJUSTES      | RESULTADO PRESUP. |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|--------------|-------------------|
| a) Operaciones corrientes                                                             | 11.513.111,39         | 10.341.686,87             |              |                   |
| b) Otras operaciones no financieras                                                   | 5.000.000,00          | 3.774.826,22              |              |                   |
| 1. Total operaciones no financieras (a+b)                                             | 16.513.111,39         | 14.116.513,09             |              |                   |
| 2. Activos financieros                                                                | 0,00                  | 0,00                      |              |                   |
| 3. Pasivos financieros                                                                | 0,00                  | 0,00                      |              |                   |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO                                                | 16.513.111,39         | 14.116.513,09             |              | 2.396.598,30      |
| Ajustes                                                                               |                       |                           |              |                   |
| 4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                       |                           | 1.927.413,22 |                   |
| 5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                       |                           | 613.459,71   |                   |
| 6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                       |                           | 2.166.134,87 | 374.738,06        |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO                                                     |                       |                           |              | 2.771.336,36      |

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

| ACTIVO                                             | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 | PASIVO                                                    | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|----------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>A) Inmovilizado</b>                             | 239.575,53     | 176.308,94     | <b>A) Fondos propios</b>                                  | 1.829.479,42   | 1.800.791,97   |
| I. Inversiones destinadas al uso general           | 36.060,73      | 36.060,73      | I. Patrimonio                                             | 0,00           | 0,00           |
| II. Inmovilizaciones inmateriales                  | -0,01          | -0,01          | II. Reservas                                              | 0,00           | 0,00           |
| III. Inmovilizaciones materiales                   | 113.641,12     | 50.374,53      | III. Resultados de ejercicios anteriores                  | 1.800.791,97   | 1.591.037,99   |
| IV. Inversiones gestionadas                        | 86.267,61      | 86.267,61      | IV. Resultados del ejercicio                              | 28.687,45      | 209.753,98     |
| V. Patrimonio público del suelo                    | 0,00           | 0,00           | <b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>               | 0,00           | 0,00           |
| VI. Inversiones financieras permanentes            | 3.606,08       | 3.606,08       | <b>C) Acreedores a largo plazo</b>                        | 0,00           | 0,00           |
| VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo     | 0,00           | 0,00           | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables  | 0,00           | 0,00           |
| <b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b> | 0,00           | 0,00           | II. Otras deudas a largo plazo                            | 0,00           | 0,00           |
|                                                    |                |                | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos    | 0,00           | 0,00           |
| <b>C) Activo circulante</b>                        | 14.206.456,11  | 9.452.792,57   | <b>D) Acreedores a corto plazo</b>                        | 12.616.552,22  | 7.828.309,54   |
| I. Existencias                                     | 0,00           | 0,00           | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables  | 0,00           | 0,00           |
| II. Deudores                                       | 13.815.165,82  | 8.007.067,36   | II. Otras deudas a corto plazo                            | 12.267,97      | 12.013,73      |
| III. Inversiones financieras temporales            | 0,00           | 0,00           | III. Acreedores                                           | 12.048.803,85  | 5.707.484,25   |
| IV. Tesorería                                      | 36.931,89      | 181.116,62     | IV. Ajustes por periodificación                           | 555.480,40     | 2.108.811,56   |
| V. Ajustes por periodificación                     | 354.358,40     | 1.264.608,59   | <b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b> | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>                       | 14.446.031,64  | 9.629.101,51   | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>                          | 14.446.031,64  | 9.629.101,51   |

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

| DEBE                                                                          | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 | HABER                                                                       | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>A) Gastos</b>                                                              | 16.369.716,77  | 9.677.600,92   | <b>B) Ingresos</b>                                                          | 16.398.404,22  | 9.887.355,20   |
| 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00           | 0,00           | 1. Ventas y prestaciones de servicios                                       | 34.638,86      | 67.659,72      |
| 2. Aprovisionamientos                                                         | 0,00           | 0,00           | 2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00           | 0,00           |
| 3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales          | 3.909.728,59   | 3.921.664,36   | 3. Ingresos de gestión ordinaria                                            | 0,00           | 0,00           |
| 4. Transferencias y subvenciones                                              | 12.345.534,82  | 5.666.549,25   | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria                                      | 621.919,59     | 374.544,79     |
| 5. Pérdidas y gastos extraordinarios                                          | 114.453,36     | 89.387,31      | 5. Transferencias y subvenciones                                            | 15.739.485,00  | 9.442.022,69   |
|                                                                               |                |                | 6. Ganancias e ingresos extraordinarios                                     | 2.360,77       | 3.128,00       |
| <b>AHORRO</b>                                                                 | 28.687,45      | 209.754,28     | <b>DESAHORRO</b>                                                            |                |                |

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

| COMPONENTE                                                  | EJERCICIO 2008 |               | EJERCICIO 2007 |              |
|-------------------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------|--------------|
| 1. (+) Fondos líquidos                                      |                | 36.931,89     |                | 181.116,62   |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro                         |                | 13.820.010,23 |                | 8.008.692,80 |
| - (+) del presupuesto corriente                             | 13.714.977,68  |               | 7.940.942,91   |              |
| - (+) de presupuestos cerrados                              | 13.214,70      |               | 25.334,70      |              |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                     | 91.817,85      |               | 42.415,19      |              |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 0,00           |               | 0,00           |              |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago                      |                | 5.523.686,74  |                | 2.920.275,61 |
| - (+) del presupuesto corriente                             | 4.729.673,02   |               | 2.078.256,40   |              |
| - (+) de presupuestos cerrados                              | 0,00           |               | 0,00           |              |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                     | 794.013,72     |               | 842.019,21     |              |
| - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva  | 0,00           |               | 0,00           |              |
| I. Remanente de tesorería total (1+2-3)                     |                | 8.333.255,38  |                | 5.269.533,81 |
| II. Saldos de dudoso cobro                                  |                | 1.238,33      |                | 0,00         |
| III. Exceso de financiación afectada                        |                | 2.447.205,17  |                | 917.684,57   |
| IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) |                | 5.884.811,88  |                | 4.351.849,24 |